
(Początek posiedzenia o godzinie 11 minut 02)

(Posiedzeniu przewodniczy marszałek Senatu
August Chełkowski).

Marszałek August Chełkowski:
Proszę panów senatorów o zajmowanie miejsc,

rozpoczynamy posiedzenie.
Proszę o zajmowanie miejsc!
Rozpoczynam drugie posiedzenie Senatu Rze-

czypospolitej Polskiej w nowej kadencji.
(Marszałek trzykrotnie uderza laską marszał-

kowską).
Na sekretarzy proszę panów senatorów: Toma-

sza Jagodzińskiego i Wiktora Stasiaka. Listę mów-
ców będzie prowadził pan senator Wiktor Stasiak.

Przed przystąpieniem do omawiania porządku
dziennego, zgodnie z art. 18 ust. 3 Regulaminu
Senatu, proszę senatora Andrzeja Rzeźniczaka
o złożenie ślubowania senatorskiego. Proszę pa-
na senatora o podejście do stołu prezydialnego,
a wszystkich proszę o powstanie.

(Wszyscy wstają).
Odczytuję rotę ślubowania.
„Ślubuję uroczyście jako senator Rzeczypo-

spolitej Polskiej rzetelnie i sumiennie wykony-
wać obowiązki wobec Narodu, strzec suwerenno-
ści Ojczyzny i dobra obywateli, przestrzegać po-
rządku prawnego Rzeczypospolitej Polskiej”.

Senator Andrzej Rzeźniczak:
Ślubuję.
Dziękuję. Stwierdzam, że senator Andrzej

Rzeźniczak złożył ślubowanie senatorskie. Dzię-
kuję panu senatorowi.

Ustalony przez Prezydium Senatu porządek
dzienny drugiego posiedzenia został paniom
i panom senatorom dostarczony. Porządek ten
obejmuje:

1. Powołanie Komisji Regulaminowej i Spraw
Senatorskich.

2. Wybór przewodniczącego Komisji Regula-
minowej i Spraw Senatorskich.

3. Powołanie pozostałych dwunastu komisji
senackich.

4. Wybór przewodniczących komisji senackich.

Czy ktoś z pań i panów senatorów ma jakieś
uwagi do porządku dziennego? Proszę bardzo,
pan senator Walerian Piotrowski.

Senator Walerian Piotrowski:

Panie Marszałku! Wysoka Izbo!
Proszę o uzupełnienie porządku obrad o punkt

„wolne wnioski”.

Marszałek August Chełkowski:

Dziękuję bardzo. Czy są jakieś uwagi? Jeśli
nie, to przyjmujemy to uzupełnienie.

Ponieważ nie ma zgłoszeń w sprawie porządku
dziennego, uznajemy, że Senat przystępuje do
głosowania nad przyjęciem porządku dziennego
drugiego posiedzenia. Proszę o naciśnięcie przy-
cisku „obecny”.

Kto jest za przyjęciem przedstawionego po-
rządku dziennego, wraz z przyjętymi wnioskami,
proszę o naciśnięcie przycisku „za” i podniesienie
ręki. Dziękuję bardzo.

Kto jest przeciw? Proszę o naciśnięcie przyci-
sku „przeciw” i podniesienie ręki. Dziękuję.

Kto się wstrzymał od głosu? Dziękuję.
Proszę o wynik. Obecnych – 76; za – 75; nikt

nie był przeciw; nie było wstrzymujących się,
jeden głos… jeden senator spośród państwa nie
głosował. (Głosowanie nr 1).

Stwierdzam, że Senat przyjął porządek dzien-
ny drugiego posiedzenia wraz z propozycjami
uzupełnień.

Przystępujemy do punktu 1 porządku dzien-
nego: Wybór Komisji Regulaminowej i Spraw
Senatorskich.

Przypominam, że Komisja Regulaminowa
i Spraw Senatorskich – zgodnie z art. 14 ust. 3
Regulaminu Senatu – przygotowuje i przedsta-
wia Senatowi wniosek w sprawie składu pozosta-
łych komisji senackich.

Informuję, że swój akces do pracy w Komisji
Regulaminowej i Spraw Senatorskich zgłosili se-
natorowie: Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski,
Piotr Chojnacki, Edmund Jagiełło, Leszek Pio-



trowski, Zbigniew Romaszewski, Elżbieta Rysak,
Stefan Śnieżko, Edward Wende.

Informuję, że proponowany skład Komisji
Regulaminowej i Spraw Senatorskich zawarty
jest w druku nr 2.

Czy ktoś z pań i panów senatorów chce zabrać
głos w sprawie przedstawionego składu Komisji
Regulaminowej i Spraw Senatorskich? Nie.

Oznajmiam, że Senat przystępuje do głosowa-
nia nad powołaniem składu Komisji Regulami-
nowej i Spraw Senatorskich.

Przystępujemy do głosowania.
Proszę o naciśnięcie przycisku „obecny”.
Kto jest za powołaniem Komisji Regulamino-

wej i Spraw Senatorskich w przedstawionym
składzie – proszę o naciśnięcie przycisku „za”
i podniesienie ręki. Dziękuję bardzo.

Kto z państwa jest  przeciw?
Kto się wstrzymał od głosowania?
Proszę o wynik.
Stwierdzam, że Senat powołał Komisję Regu-

laminową i Spraw Senatorskich w składzie: se-
nator Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski, Piotr
Chojnacki, Edmund Jagiełło, Leszek Piotrowski,
Zbigniew Romaszewski, Elżbieta Rysak, Stefan
Śnieżko i Edward Wende.

Przystępujemy … Przepraszam, jeszcze wyniki
głosowania: obecnych – 83, 81 senatorów było
za, przeciw – nie było, 1 wstrzymał się, 1 nie brał
udziału w głosowaniu. (Głosowanie nr 2).

Przystępujemy do punktu 2 porządku dzien-
nego: Wybór przewodniczącego Komisji Regula-
minowej i Spraw Senatorskich.

Informuję, że Konwent Seniorów – zgodnie
z art. 16 ust. 2 pkt 5 – zgłosił propozycję powie-
rzenia funkcji przewodniczącego Komisji Regu-
laminowej i Spraw Senatorskich senatorowi Ste-
fanowi Śnieżce. Wniosek Konwentu Seniorów
w sprawie wyboru przewodniczącego Komisji
Regulaminowej i Spraw Senatorskich zawarty
jest w druku nr 2A.

Informuję, że jeżeli Senat nie postanowi ina-
czej, wybór przewodniczących komisji senackich
odbędzie się w głosowaniu jawnym, za pomocą
aparatury do głosowania.

Czy ktoś zgłasza zastrzeżenia do wyboru prze-
wodniczących komisji senackich w głosowaniu
jawnym? Proszę bardzo, pan senator Madej.

Senator Jerzy Madej:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie!
Na podstawie art. 46 ust. 6 Regulaminu Sena-

tu, składamy wniosek o przeprowadzenie tajnego
głosowania w sprawie wyboru przewodniczących
komisji senackich w przypadku, gdy Konwent
Seniorów zaproponuje więcej niż jednego kandy-
data. Napisane jest „składamy”, jako że wniosek

ten podpisało 26 senatorów. Wniosek nasz od-
nosi się zatem do takiej sytuacji, kiedy na prze-
wodniczącego komisji Konwent Seniorów zapro-
ponował więcej niż jednego kandydata, czyli nie
dotyczy w tej chwili komisji regulaminowej. We-
dług rozeznania, jakie mamy po posiedzeniu
Konwentu Seniorów, jest pięć komisji, gdzie zo-
stało zgłoszonych dwóch kandydatów na prze-
wodniczącego, i tych pięciu komisji nasz wniosek
dotyczy. Składając wniosek na ręce pana mar-
szałka, dziękuję bardzo.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo. Tak, jest tutaj wniosek. Proszę?
(Senator Piotr Andrzejewski: Mam pytanie).
Proszę bardzo, pan senator Andrzejewski.

Senator Piotr Andrzejewski:
Myślę, że przed rozpoznaniem tego wniosku

należy przesądzić wykładnię gramatyczno-celo-
wościową i systemową art.46 w zakresie ust.7.

Rozumiem, że Konwent Seniorów przyjął tutaj
wstępnie wykładnię i chciałbym, żeby zapoznał
z nią całą Wysoką Izbę, jako że sytuacja wymaga
interpretacji.

Art.46 ust.7 mówi, że głosowanie w sprawach
personalnych jest tajne. Nie dotyczy to jednak
uchwał w sprawie składu komisji senackich. Skład
przegłosowaliśmy jawnie. Jeżeli natomiast chodzi
o przewodniczących komisji, jest to wykładnia
rozszerzająca i nie można tego wywieść wprost
z gramatycznego tekstu tej normy prawnej. Stąd
prosiłbym najpierw o poinformowanie Wysokiej
Izby, czy Konwent Seniorów dokonał wykładni,
legalnej wykładni tego przepisu jako rozszerzające-
go, że chodzi tu nie tylko o wyłączenie z jawności
głosowań w sprawach personalnych składu komi-
sji, ale jednocześnie o uchwałę co do powołania
przewodniczących komisji. Dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo. Sprawa była… Proszę bardzo!

Senator Jerzy Chmura:
Wydaje mi się, że ten problem został już w ja-

kiś sposób rozstrzygnięty tym wnioskiem i nie
wiem, czy jest celowe, aby rozważać go po raz
drugi. Ponieważ wniosek jest wiążący – wniosek
ponad 20 senatorów o przeprowadzenie głosowa-
nia tajnego – nie wiem, czy ten problem jest aż
na tyle pilny, żeby go rozważać po raz drugi.

Marszałek August Chełkowski:
Czy ktoś miałby uwagi do… Jeszcze pan

senator Andrzejewski.
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Senator Piotr Andrzejewski:
Ze względów proceduralnych: wniosek może-

my rozpoznawać dopiero wtedy jako wniosek
zasadny, jeżeli przesądzimy treść tego przepisu
regulaminu, bo jeżeli go przesądzimy zgodnie
z brzmieniem gramatycznym, to ten wniosek jest
bezprzedmiotowy i należy go ze względów formal-
nych odrzucić. Bo głosowanie byłoby tajne –
z racji samej treści tego przepisu. Dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo. Proszę państwa, sądzę, że

tutaj jest dwuznaczność w regulaminie i dlatego
mamy problem z interpretacją.

Pani senator Bogucka-Skowrońska, proszę bardzo.

Senator Anna
Bogucka-Skowrońska:

Chciałam zaznaczyć, że kolega Andrzejewski
ma rację. Intencją senatorów poprzedniej ka-
dencji było głosowanie jawne składu komisji,
który ciągle – w toku pracy parlamentarnej –
ulegał zmianie. Jest to rodzaj innego wyboru, bo
senatorowie zgłaszają akces i nie chodzi tutaj
o kolizję jakichkolwiek interesów.

Wybór przewodniczących, moim zdaniem, bez
względu na to ilu kandydatów zostało zgłoszo-
nych, powinien odbywać się tajnie i taka powin-
na być zasada. W tym konkretnym przypadku
wniosek kolegi Madeja, podpisany przez 26 se-
natorów, dotyczy sytuacji, gdzie jest zgłoszony
więcej niż jeden kandydat. Przesądzenia wyma-
gałaby natomiast rzeczywiście kwestia, że w ogó-
le – niezależnie od ilości kandydatów, nawet przy
jednym kandydacie – powinna być zachowana ta
główna zasada, że w sprawach personalnych
głosowanie jest tajne, bo chodzi tutaj przecież
o podstawę tej zasady. Jest to również wybór,
akceptacja pewnej osoby na danym stanowisku
i tu powinna być zachowana jawność. Dlatego
przychylam się do wniosku kolegi… przepra-
szam – tajność… do wniosku kolegi Andrzeje-
wskiego i jego interpretacji, która jest słuszna.
Dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo. Tak, w takim razie musimy…

Zgodnie z wnioskiem dwudziestu kilku senato-
rów w zasadzie my powinniśmy…

Proszę bardzo, pan senator Piotrowski.

Senator Leszek Piotrowski:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie!
Wniosek złożony przez pana senatora Andrze-

jewskiego, aczkolwiek ja osobiście nie zgadzam

się z nim, jako nie mającym podstawy w regula-
minie, jest dalej idącym i powinien być głosowa-
ny w pierwszej kolejności. Jeżeli wniosek pana
senatora Andrzejewskiego uzyska większość, to
wniosek ponad 20 senatorów o głosowanie tajne
staje się bezprzedmiotowy.

Marszałek August Chełkowski:
Tak, dobrze. W takim razie, proszę państwa,

zarządzam głosowanie w sprawie... Proszę bar-
dzo, jeszcze pan senator Walerian Piotrowski.

Senator Walerian Piotrowski:
Panie Marszałku, Wysoka Izbo!
Sądzę, że wniosek pana senatora Andrzeje-

wskiego jest wnioskiem o dokonanie autentycz-
nej interpretacji art.46 ust.7 regulaminu. Chodzi
o to, że mamy się odnieść do tej zasady, o której
mówiła pani senator Skowrońska, a wcześniej
pan senator Andrzejewski. Nie dotyczy to właści-
wie problemu, czy mamy głosować jawnie, czy
tajnie. Oczywiście Senat może zinterpretować to
postanowienie w taki sposób, że również wybór
przewodniczących jest wyborem składu komisji
senackich, ale to byłaby interpretacja, która
w jakiś sposób jednak nie mieści się w tekście
ust.7 art.46. Myślę, że to trzeba wziąć pod uwa-
gę. Dziękuję uprzejmie.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo. Pan senator Madej chciał

jeszcze zabrać głos w tej sprawie.

Senator Jerzy Madej:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie!
Zgodnie z regulaminem decyzja należy do Pa-

na Marszałka, tak że my nie możemy głosować.
Tylko Pan Marszałek powinien tę decyzję podjąć.
Przepraszam za tę uwagę i dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:
Proszę państwa, ja przychyliłbym się raczej do

wniosku Konwentu i do wniosku dwudziestu
kilku senatorów, zgodnie z regulaminem, który
nas obowiązuje. Tu nie potrzeba głosowania
i w takim razie zarządziłbym głosowanie tajne
w tych wypadkach, kiedy kandydatów jest więcej
niż jeden.

Proszę bardzo, jeszcze pan senator Madej.

Senator Jerzy Madej:
Panie Marszałku!
Już w trakcie dyskusji, po rozmowach pomię-

dzy senatorami, którzy ten wniosek podpisali,
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chcielibyśmy zmodyfikować go, zgadzając się
z koncepcją pana senatora Andrzejewskiego.
Czyli proponujemy głosowanie tajne we wszy-
stkich przypadkach.

Marszałek August Chełkowski:
Dobrze, ale przegłosujmy ze względu na to, że

nie mamy formalnego wniosku. Proszę bardzo,
w takim razie... (Protesty z sali). Panie Senatorze,
złożony wniosek formalny dotyczy tylko części,
to znaczy głosowania w sytuacji, kiedy jest więcej
niż jeden kandydat. A jeszcze propozycja, o czym
wspominali pani senator Skowrońska i pan se-
nator Andrzejewski, żeby głosować tajnie wtedy
nawet, kiedy jest jeden kandydat, prawda? Pro-
szę bardzo, senator Wende.

Senator Edward Wende:
Przepraszam, Panie Marszałku, ale senator

Madej dokonał reasumpcji tego wniosku i zgadza
się z wnioskiem senatora Andrzejewskiego. My-
ślę, że w tej sytuacji nie ma powodu głosowania
tego, ponieważ...

Marszałek August Chełkowski: 
Zgadza się, ale ja nie mam formalnego wnio-

sku 20 senatorów, więc…
(Senator Edward Wende: Ale pan senator Ma-

dej reprezentuje te 26 osób).
Ale nie mam podpisu tych 12 senatorów, ja nie

chciałbym tutaj... Proszę bardzo, sądzę, że to
zabierze nam 2 minuty, proszę.

Senator Kazimierz Poniatowski:
Sądzę, że nie powinniśmy głosować, czy bę-

dziemy przestrzegać regulaminu, czy też nie. Tak
mówi regulamin i postępujmy zgodnie z nim bez
głosowania. Takie jest moje zdanie.

Marszałek August Chełkowski:
Tylko, że ja mam wniosek co do części… nie

mam wniosku, który dotyczyłby tego, co zapro-
ponował pan senator Andrzejewski. Jeżeli więc
państwo uważają, że głosowanie nie jest potrzeb-
ne, to proszę bardzo. Czy ktoś uważa, że jest
potrzebne głosowanie? Pan senator Połomski,
proszę.

Senator Franciszek Połomski:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie!
Wydaje mi się, że został postawiony formalny

wniosek o dokonanie wykładni. Senat ma prawo

dokonania wykładni i powinien z tego prawa
skorzystać. Większość optuje za tym, ażeby te
wybory były jednak tajne, do tego przychylają się
również koledzy, którzy złożyli wniosek. Proszę
więc łaskawie poddać to pod głosowanie. Roz-
strzygnijmy sprawę i procedujmy dalej.

Marszałek August Chełkowski:
Proszę bardzo, senator Mazurek.

Senator Janusz Mazurek:

Jest to problem interpretacji regulaminu.
W związku z tym proponuję następujące rozwią-
zanie. Zgodnie z art.10, to będzie pkt 3, Prezy-
dium Senatu dokonuje wykładni przepisów Re-
gulaminu Senatu, po zasięgnięciu opinii Komisji
Regulaminowej i Spraw Senatorskich. (Głos z sa-
li: Której nie ma). Proponuję, ponieważ nie ma
komisji, żeby jednak po prostu Prezydium Se-
natu dokonało interpretacji, na co można by
zrobić 2 czy 5-minutową przerwę. Interpretacja
regulaminu nie podlega natomiast głosowa-
niu. Dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:

Proponuję, byśmy nad tym głosowali, bo wte-
dy jednak większość zadecyduje.

Proszę nacisnąć przycisk „obecny”.
Głosujemy w sprawie tajności głosowania.
Kto jest za tajnością głosowania – proszę na-

cisnąć przycisk „za” i podnieść rękę.
Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo.
Proszę o wynik głosowania.
Głosowało 88 senatorów, 71 było za, 6 prze-

ciw, 10 się wstrzymało, jeden nie głosował.
(Głosowanie nr 3).

 Dziękuję bardzo, a zatem głosowanie jest
tajne.

Teraz musimy przygotować karty do głosowa-
nia, w związku z tym ogłaszam 10-minutową
przerwę. Dziękuję bardzo.

(Przerwa w obradach od godz.11.20 do 11.30)

Marszałek August Chełkowski:

Proszę o zajmowanie miejsc. Przystępujemy
do głosowania.

Powołuję trzech senatorów sekretarzy do prze-
prowadzenia tajnego głosowania, panów Jago-
dzińskiego, Stasiaka i Czemplika.

Państwo otrzymają karty do głosowania, na
których będzie nazwisko przewodniczącego,
propozycja: „za”, „przeciw”, „wstrzymuje się”.
W jednej kratce proszę postawić krzyżyk.
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Poproszę panów senatorów sekretarzy o roz-
danie kart do głosowania.

(Rozdawanie kart do głosowania).
Czy ktoś z pań i panów senatorów nie otrzymał

jeszcze karty do głosowania? Proszę bardzo, je-
szcze tutaj…

(Senator Edward Wende: Czy można?). Proszę
bardzo.

Senator Edward Wende:
Senator Snieżko powinien się formalnie zgo-

dzić na kandydowanie.

Marszałek August Chełkowski:
Senator Snieżko już się zgodził, ale oficjalnie

zaraz zapytam.
Czy ktoś z pań i panów senatorów nie otrzymał

jeszcze karty do głosowania? Wszyscy już mają,
tak? Dobrze, dziękuję bardzo.

Zapytuję pana senatora Snieżkę, czy wyraża
zgodę na kandydowanie?

(Senator Stefan Snieżko: Tak, wyrażam zgodę).
Dziękuję bardzo.
Poproszę pana senatora Jagodzińskiego o od-

czytanie kolejno nazwisk senatorów, a senato-
rów o wrzucanie wypełnionych kart do głosowa-
nia do urny wyborczej.

Senator Tomasz Jagodziński:
Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski 
Jan Antonowicz 
Jadwiga Bałtakis 
Janusz Baranowski 
Jarosław Marian Barańczak 
Wacław Bartnik 
Gerhard Bartodziej 
Ryszard Janusz Bender 
Zbigniew Błaszczak 
Anna Bogucka-Skowrońska 
Waldemar Bohdanowicz 
Józef Borzyszkowski 
Tadeusz Brzozowski 
Andrzej Celiński 
August Chełkowski 
Jerzy Chmura 
Jan Chodkowski 
Piotr Chojnacki 
Ireneusz Choroszucha 
Andrzej Czapski 
Zdzisław Czarnobilski 
Henryk Czarnocki
Marek Czemplik 
Jan Draus 
Eugeniusz Dziekan 
Zbigniew Filipkowski 

Władysław Findeisen 
Sylwester Gajewski 
Janina Gościej 
Eugeniusz Grzeszczak 
Alicja Grześkowiak 
Józef Hałasa 
Krzysztof Horodecki 
Zygmunt Hortmanowicz 
Edmund Jagiełło 
Tomasz Jagodziński
Ryszard Jarzembowski 
Jan Jesionek 
Stefan Jurczak 
Paweł Juros 
Ryszard Juszkiewicz
Jerzy Kamiński 
Tadeusz Kamiński 
Andrzej Kaźmierowski 
Jerzy Edward Kępa 
Zbigniew Komorowski 
Jerzy Kopaczewski 
Stanisław Kostka 
Krzysztof Kozłowski 
Andrzej Kralczyński
Wojciech Kruk
Józef Kuczyński 
Zofia Kuratowska 
Leszek Lewoc
Jerzy Madej 
Henryk Makarewicz 
Edmund Maliński 
Janusz Mazurek 
Jan Musiał 
Piotr Pankanin 
Andrzej Pawlik
Krzysztof Pawłowski 
Wiesław Perzanowski 
Alina Pieńkowska 
Andrzej Piesiak 
Krzysztof Piesiewicz 
Leszek Piotrowski 
Walerian Piotrowski
Franciszek Połomski
Kazimierz Poniatowski
Zbigniew Pusz
Marian Rejniewicz
Zbigniew Romaszewski 
Henryk Rossa 
Michał Rupacz 
Elżbieta Rysak
Andrzej Rzeźniczak 
Dorota Simonides 
Adam Skupiński
Wiktor Stasiak
Jerzy Stępień 
Henryk Stokłosa 
Adam Struzik 
Bolesław Szudejko 
Jan Szafraniec 
Andrzej Szymanowski 

2 posiedzenie Senatu w dniu 6 grudnia 1991r.
Wybór przewodniczącego Komisji Regulaminowej i Spraw Senatorskich 7

(marszałek A. Chełkowski)



Stefan Śnieżko 
Józef Ślisz 
Konstanty Tukałło 
Andrzej Tyc 
Edward Wende 
Zygmunt Węgrzyn 
Eugeniusz Wilkowski 
Mieczysław Włodyka 
Janusz Woźnica 
Wiesław Wójcik
Mieczysław Wyględowski
Jan Wysoczański 
Jan Zamoyski 
Stanisław Żak

Marszałek August Chełkowski:

Dziękuję bardzo. Czy wszyscy z państwa, pań
i panów senatorów, oddali głosy? Dziękuję.

Zarządzam 10-minutową przerwę na oblicza-
nie głosów.
(Przerwa w obradach od godz. 11.42 do 11.56)

Marszałek August Chełkowski:

Proszę panie i panów senatorów o zajmowanie
miejsc. Rozpoczynamy obrady.

„Protokół z tajnego głosowania w dniu 6 grudnia
1991r. w sprawie wyboru przewodniczącego Komi-
sji Regulaminowej i Spraw Senatorskich Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej w drugiej kadencji.

W głosowaniu tajnym nad wyborem prze-
wodniczącego Komisji Regulaminowej i Spraw
Senatorskich Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
w drugiej kadencji oddano głosów 90, w tym
głosów nieważnych nie było.

Powołani przez marszałka Senatu do prowa-
dzenia głosowania senatorowie: Tomasz Jago-
dziński, Marek Czemplik, Wiktor Stasiak
stwierdzają, że za kandydaturą senatora Stefa-
na Śnieżki głosowało 78 senatorów, przeciw –
10 senatorów, wstrzymało się od głosu 2 sena-
torów.

Warszawa, dnia 6 grudnia 1991r.”
I podpisy trzech senatorów. (Oklaski).
Wobec wyników głosowania stwierdzam, że

Senat przyjął uchwałę w sprawie powołania skła-
du Komisji Regulaminowej i Spraw Senatorskich
w brzmieniu:

„Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
z dnia 6 grudnia 1991r. w sprawie powołania
składu Komisji Regulaminowej i Spraw Sena-
torskich.

Powołuje się Komisję Regulaminową i Spraw
Senatorskich w następującym składzie: prze-
wodniczący – Stefan Śnieżko; członkowie – Piotr
Łukasz Juliusz Andrzejewski, Piotr Chojnacki,

Edmund Jagiełło, Leszek Piotrowski, Zbigniew
Romaszewski, Elżbieta Rysak, Stefan Śnieżko.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia”.
Dziękuję bardzo.
(Senator Edward Wende: A ja, panie senatorze?).
Przepraszam bardzo, senator Edward Wende

oczywiście także – zamiast senatora Śnieżki.
Przepraszam bardzo pana senatora, tekst nie
jest tutaj jeszcze poprawiony – komputerowa
pomyłka.

Proszę państwa, chciałbym odczytać komuni-
kat dotyczący zaproszenia dla Senatu.

Zbliża się dziesiąta rocznica tragicznych wy-
darzeń w katowickiej kopalni „Wujek”, wyda-
rzeń, które miały miejsce 16 grudnia 1981r.
Otrzymałem w związku z tym pismo pana woje-
wody katowickiego:

 „Mam zaszczyt na ręce pana marszałka prze-
kazać zaproszenie dla pań i panów senatorów
Rzeczypospolitej do wzięcia udziału w uroczysto-
ściach rocznicowych, połączonych z odsłonię-
ciem i poświęceniem pomnika krzyża ku czci
poległych górników, zbudowanego społecznym
staraniem w bezpośrednim sąsiedztwie kopalni.
Obchody rozpocznie w niedzielę, 15 grudnia,
o godz. 12, msza święta w kościele Podniesienia
Krzyża w Katowicach, przy ul. Pięknej”.

Prezydium Senatu postanowiło wziąć udział
w tych uroczystościach. Wszystkich państwa,
panie i panów senatorów, którzy chcieliby w nich
uczestniczyć, proszę o zgłoszenie się. Jeżeli bę-
dzie odpowiednia liczba chętnych, zorganizuje-
my transport. Uroczystości zaczynają się już
w sobotę, 14 grudnia, będą jeszcze trwały 15 i 16
grudnia. Program zostanie tutaj wyłożony, kto
jest tym zainteresowany, proszę bardzo.

Informuję, że posiedzenie Komisji Regulami-
nowej odbędzie się w sali nr 269.

Ogłaszam dwugodzinną przerwę, połączoną
już z przerwą obiadową, przeznaczoną na obrady
Komisji Regulaminowej. Potrwa ona do godz. 14,
a Konwent Seniorów poproszę pół godziny wcześ-
niej, o godz. 13.30.

Ogłaszam przerwę do godziny 14, a dla Konwe-
ntu Seniorów do godz. 13.30. Dziękuję bardzo.
(Przerwa w obradach od godz. 11.58 do 14.00)

Marszałek August Chełkowski:
Proszę panie i panów senatorów o zajmowanie

miejsc.
Wznawiamy obrady.
Przystępujemy do punktu 3: Powołanie pozo-

stałych dwunastu komisji senackich.
Proszę o zabranie głosu sprawozdawcę Komi-

sji Regulaminowej i Spraw Senatorskich, sena-
tora Stefana Śnieżkę i przedstawienie nam wnio-
sku w sprawie składu komisji senackich. Infor-
muję, że wniosek Komisji Regulaminowej
i Spraw Senatorskich zawarty jest w druku nr 3.
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Senator Stefan Śnieżko:

Komisja Regulaminowa przedyskutowała ten
wniosek, który państwu jest znany – wszyscy
nim dysponują. Zawiera on propozycję składów
poszczególnych komisji na podstawie deklaracji
senatorów, którzy się do tych komisji wpisali.
Pojawił się pewien problem natury, powiedział-
bym, regulaminowej, który trzeba było rozstrzyg-
nąć. Otóż, zgodnie z regulaminem, każdy senator
może uczestniczyć w pracy co najwyżej dwóch
komisji, a w trzech i większej liczbie, tylko za
zgodą Prezydium Senatu. Tak się złożyło, że
pięciu senatorów właśnie zadeklarowało pracę
w więcej niż dwóch komisjach, to znaczy
w trzech. W tej sytuacji komisja regulaminowa
zwróciła się do Prezydium Senatu – właśnie w ce-
lu przyspieszenia pracy, traktując to jako sprawę
wyjątkową – o wyrażenie zgody. Zaproponowała,
zasugerowała, aby Prezydium wyraziło zgodę na
pracę tych pięciu senatorów w więcej niż dwóch
komisjach.

Informuję, że Prezydium Senatu wyraziło na to
zgodę i w tej sytuacji proponowany skład komisji
senackich jest taki, jak podany w druku nr 3.

Komisja Regulaminowa przedstawia zatem
Wysokiemu Senatowi wniosek, aby powołać
komisje w składzie przedstawionym w tym
druku.

Czy czytać nazwiska? Pan marszałek propo-
nuje, aby odczytać. Wobec tego czytam.

„Komisja Regulaminowa i Spraw Senatorskich
przedstawia Senatowi skład komisji senackich:

Komisja Gospodarki Narodowej — panie
i panowie senatorowie:
Janusz Baranowski
Wacław Bartnik
Waldemar Bohdanowicz
Ireneusz Choroszucha
Henryk Czarnocki
Zbigniew Filipkowski
Tadeusz Kamiński
Andrzej Kaźmierowski
Zbigniew Komorowski
Wojciech Kruk
Andrzej Pawlik
Krzysztof Pawłowski
Andrzej Piesiak 
Elżbieta Rysak
Andrzej Rzeźniczak
Wiktor Stasiak
Zygmunt Węgrzyn
Janusz Woźnica
Wiesław Wójcik
Jan Zamoyski

Komisja Inicjatyw i Prac Ustawodawczych
Piotr Andrzejewski
Janusz Baranowski
Anna Bogucka-Skowrońska

Jerzy Chmura
Piotr Chojnacki
Jerzy Edward Kępa
Janusz Mazurek
Walerian Piotrowski
Marian Rejniewicz
Jerzy Stępień
Mieczysław Włodyka

Trzecia komisja — Komisja Kultury, Środ-
ków Przekazu, Nauki i Edukacji Narodo-
wej
Tadeusz Brzozowski
Ireneusz Choroszucha
Jan Draus
Eugeniusz Dziekan
Władysław Findeisen
Janina Gościej
Tomasz Jagodziński
Ryszard Jarzembowski
Jerzy Kamiński
Stanisław Kostka
Krzysztof Kozłowski
Edmund Maliński
Wiesław Perzanowski
Krzysztof Piesiewicz
Kazimierz Poniatowski
Jan Szafraniec
Eugeniusz Wilkowski
Jan Zamoyski
Stanisław Żak

Komisja Konstytucyjna
Janusz Baranowski
Ryszard Bender 
Marek Czemplik
Alicja Grześkowiak
Leszek Piotrowski
Walerian Piotrowski
Franciszek Połomski
Jerzy Stępień

Komisja Obrony Narodowej
Jan Jesionek
Stefan Jurczak
Ryszard Juszkiewicz
Zbigniew Komorowski
Stanisław Kostka
Leszek Lewoc
Jerzy Madej
Jan Musiał
Wiesław Perzanowski
Marian Rejniewicz

Komisja Ochrony Środowiska
Tadeusz Brzozowski
Jan Chodkowski
Krzysztof Horodecki
Jerzy Madej
Michał Rupacz
Adam Skupiński
Henryk Stokłosa
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Wiesław Wójcik

Komisja Polityki Społecznej i Zdrowia 

Jadwiga Bałtakis
Zdzisław Czarnobilski
Eugeniusz Dziekan
Józef Hałasa
Zygmunt Hortmanowicz
Edmund Jagiełło
Paweł Juros
Jerzy Kopaczewski
Zofia Kuratowska
Alina Pieńkowska 
Adam Struzik
Bolesław Szudejko
Andrzej Szymanowski
Konstanty Tukałło
Mieczysław Wyględowski

Komisja Praw Człowieka i Praworządności 
Gerhard Bartodziej
Jerzy Chmura
Stefan Jurczak
Jerzy Kamiński
Leszek Lewoc
Janusz Mazurek
Piotr Pankanin
Krzysztof Piesiewicz
Zbigniew Romaszewski
Henryk Rossa
Stefan Śnieżko

Dziewiąta komisja — Komisja Rolnictwa 
Jan Antonowicz
Zbigniew Błaszczak
Jan Chodkowski
Henryk Czarnocki
Sylwester Gajewski
Eugeniusz Grzeszczak
Józef Kuczyński
Henryk Makarewicz
Kazimierz Poniatowski
Michał Rupacz
Henryk Stokłosa
Józef Ślisz
Eugeniusz Wilkowski
Mieczysław Włodyka
Janusz Woźnica

Komisja Samorządu Terytorialnego
Jan Antonowicz
Andrzej Czapski
Marek Czemplik
Zbigniew Filipkowski
Andrzej Pawlik
Zbigniew Pusz
Wiktor Stasiak
Jerzy Stępień
Józef Ślisz

Andrzej Tyc
Jan Wysoczański

Komisja Spraw Emigracji i Polaków 
za Granicą 
Jarosław Barańczak
Wacław Bartnik
Anna Bogucka-Skowrońska
Józef Borzyszkowski
Andrzej Kralczyński
Józef Kuczyński
Henryk Makarewicz
Jan Musiał
Wiesław Perzanowski
Henryk Rossa
Andrzej Rzeźniczak
Dorota Simonides
Adam Skupiński
Konstanty Tukałło

Komisja Spraw Zagranicznych
Gerhard Bartodziej 
Ryszard Bender
Zbigniew Błaszczak
Waldemar Bohdanowicz
Józef Borzyszkowski
Andrzej Celiński
Jan Draus
Krzysztof Horodecki
Tomasz Jagodziński
Ryszard Jarzembowski
Ryszard Juszkiewicz
Krzysztof Kozłowski
Andrzej Kralczyński
Zofia Kuratowska
Krzysztof Pawłowski
Krzysztof Piesiewicz
Franciszek Połomski
Zbigniew Pusz
Dorota Simonides
Stefan Śnieżko
Andrzej Tyc
Edward Wende
Takie są proponowane składy komisji, dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:

Czy ktoś z pań, panów senatorów chce zabrać
głos w sprawie przedstawionego składu komisji
senackich? Proszę bardzo.

Senator Jerzy Kępa:

Zgłosiłem akces do Komisji Konstytucyjnej,
ale nie zostałem uwzględniony. Z tym, że zrobi-
łem to dopiero dzisiaj.
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Marszałek August Chełkowski:

Tak, dobrze. W takim razie, czy pan przewod-
niczący komisji zechce uzupełnić skład o nazwi-
sko pana senatora Kępy?

Senator Stefan Śnieżko:
Gwoli informacji, bo nie ma czasu na spraw-

dzenie...
(Marszałek August Chełkowski: Czy to jest

druga, czy trzecia komisja?).
(Senator Jerzy Kępa: Ja zgłaszałem panu se-

kretarzowi).
(Marszałek August Chełkowski: Tak, to jest

druga komisja. Dobrze, dziękuję).
Wobec tego, do Komisji Konstytucyjnej dopi-

sujemy pana senatora Kępę. Tak, jest pan…
imię?

(Senator Jerzy Kępa: Jerzy Edward Kępa).
Edward Kępka.
(Marszałek August Chełkowski: Jerzy Edward!).
Jerzy Edward Kępa.

Marszałek August Chełkowski:

Czy są jeszcze jakieś inne głosy? Nie.
Jeśli nie, w takim razie przystępujemy do

głosowania nad powołaniem składu komisji se-
nackich: Komisji Gospodarki Narodowej; Komi-
sji Inicjatyw i Prac Ustawodawczych; Komisji
Kultury, Środków Przekazu, Nauki i Edukacji
Narodowej; Komisji Konstytucyjnej; Komisji Ob-
rony Narodowej; Komisji Ochrony Środowiska;
Komisji Polityki Społecznej i Zdrowia; Komisji
Praw Człowieka i Praworządności; Komisji Rol-
nictwa; Komisji Samorządu Terytorialnego; Ko-
misji Spraw Emigracji i Polaków za Granicą;
Komisji Spraw Zagranicznych.

Proszę o naciśnięcie przycisku „obecny”.
Kto z pań i panów senatorów jest za powoła-

niem wymienionych komisji w przedstawionym
składzie – proszę o naciśnięcie przycisku „za”
i podniesienie ręki. Dziękuję.

Kto jest przeciw?
Kto się wstrzymał od głosowania? Dziękuję.
Proszę o wynik: 90 obecnych, 90 głosowało

„za” – zatem składy komisji przeszły jednogłoś-
nie. (Głosowanie nr 4).

Stwierdzam, że Senat powołał: Komisję Go-
spodarki Narodowej; Komisję Inicjatyw i Prac
Ustawodawczych; Komisję Kultury, Środków
Przekazu, Nauki i Edukacji Narodowej; Komisję
Konstytucyjną; Komisję Obrony Narodowej; Ko-
misję Ochrony Środowiska; Komisję Polityki
Społecznej i Zdrowia; Komisję Praw Człowieka
i Praworządności; Komisję Rolnictwa; Komisję Sa-
morządu Terytorialnego; Komisję Spraw Emigracji

i Polaków za Granicą; Komisję Spraw Zagranicz-
nych – w przedstawionym składzie.

Przystępujemy do punktu 4 porządku dzien-
nego: Wybór przewodniczących komisji senac-
kich – druk nr 3B.

Informuję, że wniosek Konwentu Seniorów
w sprawie wyboru przewodniczących komisji se-
nackich zawarty jest w druku nr 3B.

Zgodnie z ustaleniami Konwentu Seniorów,
pan senator przewodniczący komisji zechce
przedstawić wniosek.

Senator Stefan Śnieżko:
Konwent Seniorów, zgodnie z art.16 ust.4

pkt 5 Regulaminu Senatu, proponuje powie-
rzenie funkcji przewodniczących w takim
układzie:

Komisja Gospodarki Narodowej —  tu
kandyduje dwóch senatorów: senator Janusz
Baranowski – niezależny oraz senator Krzy-
sztof Pawłowski – Partia Chrześcijańskich
Demokratów.

 Co do zasad głosowania wypowiem się na
końcu. Teraz przedstawię kandydatury.

Komisja Inicjatyw i Prac Ustawodawczych
— kandydatura senatora Waleriana Piotro-
wskiego – Zjednoczenie Chrześcijańsko-Naro-
dowe;

Komisja Kultury, Środków Przekazu, Nauki
i Edukacji Narodowej — senatorowi Władysła-
wowi Findeisenowi – Unia Demokratyczna;

Komisja Konstytucyjna — senatorowi Lesz-
kowi Piotrowskiemu – Porozumienie Centrum;

Komisja Obrony Narodowej — tuna stanowi-
sko przewodniczącego kandyduje dwóch senato-
rów – senator Zbigniew Komorowski – Polskie
Stronnictwo Ludowe oraz senator Jan Musiał –
Porozumienie Centrum;

Komisja Ochrony Środowiska — senator Je-
rzy Madej – niezależny;

Komisja Polityki Społecznej i Zdrowia —
znowu kandydują dwie osoby – senator Alina
Pieńkowska – NSZZ „Solidarność” oraz sena-
tor Adam Struzik – Polskie Stronnictwo Lu-
dowe;

Komisja Praw Człowieka i Praworządności
— kandyduje na przewodniczącego senator Zbig-
niew Romaszewski – nie zrzeszony;

Na stanowisko przewodniczącego Komisji
Rolnictwa kandyduje dwóch senatorów — sena-
tor Jan Chodkowski z Porozumienia Ludowego
oraz senator Sylwester Gajewski z Polskiego
Stronnictwa Ludowego;

Komisja Samorządu Terytorialnego — pro-
ponuje się na stanowisko przewodniczącego –
senatora Jerzego Stępnia – nie zrzeszonego;

Komisja Spraw Emigracji i Polaków za Gra-
nicą — kandyduje Dorota Simonides z Unii
Demokratycznej;
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Komisja Spraw Zagranicznych — znowu
dwie osoby kandydują na stanowisko prze-
wodniczącego – senator Ryszard Bender – Zjed-
noczenie Chrześcijańsko-Narodowe oraz sena-
tor Edward Wende – Unia Demokratyczna.”

Takie są propozycje zgłoszone przez Konwent
Seniorów po dyskusji i uzgodnieniach, jakie tam
zapadły.

Marszałek August Chełkowski:

Dziękuję bardzo. Czy ktoś z pań i panów se-
natorów chce zabrać głos w sprawie wyboru
przewodniczących komisji? (Rozmowy na sali)
Jeśli nie, to…

(Senator Jan Jesionek: Ja chciałbym zabrać
głos).

Proszę bardzo. Proszę, pan senator Jesionek.

Senator Jan Jesionek:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie!
Ugrupowanie nasze, Konfederacja Polski Nie-

podległej, wnosi, jeśli to możliwe, by włączyć do
listy kandydatów na stanowisko przewodniczą-
cego Komisji Obrony Narodowej pana senatora
Mariana Rejniewicza. Adwokata, który ma do-
skonałe rozeznanie w zakresie obronności pań-
stwa, wojskowości, i w ogóle jest to człowiek „po
mieczu”, jako że wiele lat był czynny, w stopniu
oficerskim, w Armii Krajowej. Sądzę, że jego
postawa i jego przeszłość polityczna, skupiająca
się jedynie na obronności państwa, pretenduje
go do stanowiska przewodniczącego tej komisji.
Dziękuję państwu.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję. Panie Senatorze, do tego musi się

ustosunkować Komisja Regulaminowa, a zapro-
ponować Konwent Seniorów. (Rozmowy na sali).
Senator Śnieżko, przewodniczący komisji regu-
laminowej, proszę bardzo.

Senator Stefan Śnieżko:
To jest kwestia interpretacji, a właściwie rozu-

mienia art.16 regulaminu. Art.16 regulaminu
określa kompetencje Konwentu Seniorów. Otóż,
gdy czyta się ten przepis, wygląda na to, że
jedynym uprawnionym do zgłaszania kandyda-
tów na przewodniczących jest Konwent Senio-
rów. Taka jest jego funkcja, po to został powoła-
ny, żeby w tym gremium rzecz była uzgadniana.

Krótko mówiąc, jeżeli ktoś chce, aby jego kan-
dydatura, czy powiedzmy kandydatura jego klu-
bu, czy ugrupowania,  była przedstawiona Sena-
towi, musi się to odbyć za pośrednictwem Kon-
wentu Seniorów. Wobec tego tę kandydaturę

należało zgłosić do Konwentu Seniorów. W rozu-
mieniu art.16, w takim racjonalnym rozumieniu,
kandydat nie może być zgłaszany bezpośrednio
na posiedzeniu Senatu.

Marszałek August Chełkowski:
Proszę bardzo, czy ktoś z państwa chciałby

zabrać głos w tej sprawie?
Pani senator Bogucka-Skowrońska.

Senator Anna
Bogucka-Skowrońska:

Chciałam zdecydowanie poprzeć wypowiedź
przewodniczącego Komisji Regulaminowej.
Art.16 wyraźnie daje kompetencje do przedsta-
wiania Senatowi propozycji powierzenia funkcji
przewodniczących tylko Konwentowi Seniorów.
Sprawa rozdziału tych funkcji jest sprawą bar-
dzo istotną i dlatego zostało to powierzone właś-
nie Konwentowi Seniorów, nie zaś pozostawione
zgłaszaniu wniosków personalnych z sali.

W art.14 mówi się, że Komisja Regulaminowa
przygotowuje wnioski tylko w sprawie powołania
i ustalania składów komisji, a więc również nie
jest kompetentna do przedstawiania własnych
kandydatów. Tylko Konwent Seniorów.

W tej sytuacji uważam, że kandydatura nie
może być przyjęta. Dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:
Proszę bardzo, czy są jakieś inne głosy? Je-

żeli nie ma, to sądzę, że musimy tutaj przypo-
mnieć: stanowisko Konwentu Seniorów jest ta-
kie, że Konwent Seniorów przedstawia te kan-
dydatury.

Przystępujemy w takim razie do głosowania
nad przedstawionymi kandydatami na przewod-
niczących komisji.

Przypominam, że zgodnie z wcześniejszymi
naszymi ustaleniami wybór przewodniczących
komisji odbędzie się w głosowaniu tajnym.

Czy przygotowane są już karty? Nie. W takim
razie ogłoszę 10-minutową przerwę na przygoto-
wanie kart do głosowania. (Rozmowy na sali).

Proszę państwa, jeżeli wolno, przedstawię
w tej chwili sposób głosowania. Będą przygoto-
wane dwa rodzaje kart. Jedne będą zawierały te
komisje, w których proponujemy jednego kandy-
data – i tu można w trojaki sposób głosować: za,
przeciw albo wstrzymać się – i wszystkie komisje,
w których jest tylko jeden kandydat, będą na
jednej karcie. Druga karta będzie zawierała te
przypadki, gdzie jest więcej kandydatów –
dwóch, i wtedy będzie można głosować tak: albo
zaznaczyć kandydata, na którego się głosuje – to
jest za danym kandydatem; wstrzymać się – nie
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zaznaczyć nikogo lub głosować przeciw – przez
skreślenie obydwu kandydatów.

Czy są jakieś uwagi co do sposobu głosowania,
bo będziemy teraz powielali karty? Jeśli nie ma,
to ogłaszam przerwę. Dziesięć minut.
(Przerwa w obradach od godz. 14.30 do 14.40)

Marszałek August Chełkowski:
Proszę o zajmowanie miejsc, rozpoczynamy

głosowanie. Proszę o zajmowanie miejsc!
(Rozmowy na sali).
Przypominam, że do przeprowadzenia głoso-

wania zostali powołani senatorowie: Tomasz Ja-
godziński, Wiktor Stasiak i Marek Czemplik.

Proszę senatorów sekretarzy o rozdanie kart
do głosowania.

Przypominam, że będziemy mieli dwie karty do
głosowania. Jedną, kiedy jest tylko jeden kandy-
dat na przewodniczącego, przy jego nazwisku
zechcą państwo zrobić krzyżyk w jednej z kratek:
za, przeciw albo wstrzymuje się. Drugą, gdzie
będzie dwóch kandydatów i gdzie proszę posta-
wić krzyżyk w kratce przy nazwisku tego senato-
ra, którego państwo proponują na przewodniczą-
cego. Jeżeli państwo chcą się wstrzymać od gło-
sowania, to proszę nie stawiać w ogóle krzyżyka.
Głosować przeciw możemy przez skreślenie kan-
dydata.

Czy wszystko jest jasne, czy jasne są zasady
głosowania?

Proszę bardzo, pan senator Śnieżko.

Senator Stefan Śnieżko:
Już tylko tytułem uzupełnienia. Gdyby ktoś –

nie wiadomo z jakich powodów – wstawił dwa
krzyżyki, byłby to głos nieważny.

Marszałek August Chełkowski:
Tak. Dziękuję.
(Rozdawanie kart do głosowania).
Kto z pań i panów senatorów nie ma jeszcze

kart do głosowania? Proszę bardzo, tutaj jesz-
cze... proszę…

Czy wszyscy z pań, panów senatorów mają już
karty do głosowania?

Przystępujemy do głosowania.
Proszę pana senatora Tomasza Jagodzińskie-

go o odczytanie kolejno nazwisk senatorów, a se-
natorów – o wrzucanie kart do głosowania.

Senator Tomasz Jagodziński:
Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski 
Jan Antonowicz 
Jadwiga Bałtakis 

Janusz Baranowski 
Jarosław Marian Barańczak 
Wacław Bartnik 
Gerhard Bartodziej 
Ryszard Janusz Bender 
Zbigniew Błaszczak 
Anna Bogucka-Skowrońska 
Waldemar Bohdanowicz 
Józef Borzyszkowski 
Tadeusz Brzozowski 
Andrzej Celiński 
August Chełkowski 
Jerzy Chmura 
Jan Chodkowski 
Piotr Chojnacki 
Ireneusz Choroszucha 
Andrzej Czapski 
Zdzisław Czarnobilski 
Henryk Czarnocki
Marek Czemplik 
Jan Draus 
Eugeniusz Dziekan 
Zbigniew Filipkowski 
Władysław Findeisen 
Sylwester Gajewski 
Janina Gościej 
Eugeniusz Grzeszczak 
Alicja Grześkowiak 
Józef Hałasa 
Krzysztof Horodecki 
Zygmunt Hortmanowicz 
Edmund Jagiełło 
Tomasz Jagodziński
Ryszard Jarzembowski 
Jan Jesionek 
Stefan Jurczak 
Paweł Juros 
Ryszard Juszkiewicz
Jerzy Kamiński 
Tadeusz Kamiński 
Andrzej Kaźmierowski 
Jerzy Edward Kępa 
Zbigniew Komorowski 
Jerzy Kopaczewski 
Stanisław Kostka 
Krzysztof Kozłowski 
Andrzej Kralczyński
Wojciech Kruk
Józef Kuczyński 
Zofia Kuratowska 
Leszek Lewoc
Jerzy Madej 
Henryk Makarewicz 
Edmund Maliński 
Janusz Mazurek 
Jan Musiał 
Piotr Pankanin 
Andrzej Pawlik
Krzysztof Pawłowski 
Wiesław Perzanowski 
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Alina Pieńkowska 
Andrzej Piesiak 
Krzysztof Piesiewicz 
Leszek Piotrowski 
Walerian Piotrowski
Franciszek Połomski
Kazimierz Poniatowski
Zbigniew Pusz
Marian Rejniewicz
Zbigniew Romaszewski 
Henryk Rossa 
Michał Rupacz 
Elżbieta Rysak
Andrzej Rzeźniczak 
Dorota Simonides 
Adam Skupiński
Wiktor Stasiak
Jerzy Stępień 
Henryk Stokłosa 
Adam Struzik 
Bolesław Szudejko 
Jan Szafraniec 
Andrzej Szymanowski 
Stefan Śnieżko 
Józef Ślisz 
Konstanty Tukałło 
Andrzej Tyc 
Edward Wende 
Zygmunt Węgrzyn 
Eugeniusz Wilkowski 
Mieczysław Włodyka 
Janusz Woźnica 
Wiesław Wójcik
Mieczysław Wyględowski
Jan Wysoczański 
Jan Zamoyski 
Stanisław Żak 

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję. Zarządzam 20-minutową przerwę

do czasu ogłoszenia wyniku wyborów. Aha, prze-
praszam bardzo, jeszcze pan senator Śnieżko.

Senator Stefan Śnieżko:
W imieniu Komisji Regulaminowej chciałbym

jeszcze prosić niejako o uzupełnienie wniosku,
o przegłosowanie dodatkowego nazwiska, gdy
chodzi o skład Komisji Inicjatyw i Prac Ustawo-
dawczych. Okazuje się, że pan senator Zygmunt
Węgrzyn zgłosił akces do tej komisji i tylko
z przyczyn – powiedzmy – technicznych, przez
pomyłkę, nie został dopisany. Nie zgłosił tego
teraz, ale jest to akurat jego druga komisja,
wobec czego nie zachodzi tutaj żadna wątpliwość
regulaminowa. Proponuję, aby przegłosować
dodatkowo do składu Komisji Inicjatyw i Prac

Ustawodawczych kandydaturę pana senatora
Zygmunta Węgrzyna.

Marszałek August Chełkowski:
Dobrze, dziękuję. Sądzę, że nie musimy tutaj

pytać.
Proszę bardzo, kto z pań i panów senatorów

jest za… proszę nacisnąć najpierw przycisk
„obecny”.

Kto jest za?
Kto jest przeciw? 
Kto się wstrzymał? Dziękuję bardzo.
Proszę o wynik: 81 osób obecnych, za – 80,

1 wstrzymujący się. (Głosowanie nr 5).
Dziękuję bardzo. 0głaszam przerwę 20-minu-

tową.
(Przerwa w obradach od godz. 14.55 do 16.31)

Marszałek August Chełkowski:
Proszę o zajmowanie miejsc. Kontynuujemy

nasze posiedzenie.
(Rozmowy na sali).
Proszę o zajmowanie miejsc. Proszę o spokój

na sali!
„Protokół z głosowania tajnego w dniu 6 grud-

nia 1991r. w sprawie wyboru przewodniczących
stałych komisji Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
w drugiej kadencji. 

Powołani przez marszałka Senatu do przepro-
wadzenia głosowania senatorowie: Tomasz Jago-
dziński, Wiktor Stasiak, Marek Czemplik stwier-
dzają, że w głosowaniu tajnym nad wyborem
senatora Waleriana Piotrowskiego na przewodni-
czącego Komisji Inicjatyw i Prac Ustawodaw-
czych oddano 90 głosów. Za kandydaturą głoso-
wało 64 senatorów, przeciw głosowało 18,
wstrzymało się 8 senatorów. 

Nad wyborem Władysława Findeisena na
przewodniczącego Komisji Kultury, Środków
Przekazu, Nauki i Edukacji Narodowej oddano
90 głosów, w tym głosów nieważnych – 1. Za
kandydaturą głosowało 76 senatorów, przeciw
głosowało 10 senatorów, wstrzymało się 3 sena-
torów. 

Nad wyborem Leszka Piotrowskiego na prze-
wodniczącego Komisji Konstytucyjnej oddano
90 głosów, głosów nieważnych nie było. Za
kandydaturą głosowało 61 senatorów, przeciw
głosowało 15 senatorów, wstrzymało się –
14 senatorów. 

Nad wyborem senatora Jerzego Madeja na
przewodniczącego Komisji Ochrony Środowiska
oddano głosów 90, głosów nieważnych nie było.
Za kandydaturą głosowało 78 senatorów, prze-
ciw głosowało 5 senatorów, wstrzymało się od
głosu 7 senatorów. 

Nad wyborem senatora Zbigniewa Romasze-
wskiego na przewodniczącego Komisji Praw
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Wybór przewodniczących komisji senackich14

(senator T. Jagodziński)



Człowieka i Praworządności oddano 90 głosów,
głosów nieważnych nie było. Za kandydaturą
głosowało 69 senatorów, przeciw – 16, wstrzyma-
ło się – 5 senatorów. 

Nad wyborem senatora Jerzego Stępnia na
przewodniczącego Komisji Samorządu Teryto-
rialnego oddano głosów 90, w tym głosów nie-
ważnych nie było. Za kandydaturą głosowało
72 senatorów, przeciw głosowało 10 senatorów,
wstrzymało się – 8 senatorów.

Nad wyborem senator Doroty Simonides na
przewodniczącą Komisji Spraw Emigracji i Pola-
ków za Granicą oddano 90 głosów, w tym nie-
ważnych nie było. Za kandydaturą głosowało
70 senatorów, przeciw głosowało 14, wstrzymało się
6 senatorów.

Warszawa, dnia 6 grudnia 1991r.” 
I podpisani sekretarze senatorowie. (Oklaski).
Teraz przeczytam protokół dotyczący tych ko-

misji, gdzie było więcej kandydatów.
„Protokół głosowania tajnego w dniu 6 grudnia

1991r. w sprawie wyboru przewodniczących sta-
łych komisji Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
w drugiej kadencji.

Powołani przez marszałka Senatu do przepro-
wadzenia głosowania senatorowie: Tomasz Jago-
dziński, Wiktor Stasiak, Marek Czemplik stwier-
dzają, że w głosowaniu tajnym nad wyborem
przewodniczącego Komisji Gospodarki Narodo-
wej oddano 90 głosów, w tym głosów nieważ-
nych 3. Wstrzymało się od głosu 2 senatorów. Za
kandydaturą Jana Baranowskiego głosowało 55
senatorów, za kandydaturą senatora Krzysztofa
Pawłowskiego głosowało 30 senatorów.

Nad wyborem przewodniczącego Komisji Ob-
rony Narodowej oddano głosów 90, w tym głosów
nieważnych nie było, wstrzymało się od głosu
2 senatorów. Za kandydaturą senatora Zbignie-
wa Komorowskiego głosowało 51 senatorów, za
kandydaturą senatora Jana Musiała głosowało
37 senatorów.

Nad wyborem przewodniczącego Komisji Poli-
tyki Społecznej i Zdrowia oddano 90 głosów,
w tym głosów nieważnych nie było. Za kandyda-
turą senatora Aliny Pieńkowskiej głosowało
27 senatorów, za kandydaturą senatora Adama
Struzika głosowało 63 senatorów.

Nad wyborem przewodniczącego Komisji Rol-
nictwa oddano 90 głosów, w tym głosów nieważ-
nych 3. Za kandydaturą senatora Jana Chodko-
wskiego głosowało 31 senatorów, za kandydatu-
rą senatora Sylwestra Gajewskiego głosowało
56 senatorów.

Nad wyborem przewodniczącego Komisji
Spraw Zagranicznych oddano 90 głosów, w tym
głosów nieważnych 7, wstrzymało się od głosu
6 senatorów. Za kandydaturą senatora Ryszar-
da Bendera głosowało 30 senatorów, za kandy-

daturą senatora Edwarda Wendego głosowało
47 senatorów.

Warszawa, dnia 6 grudnia 1991r.” 
I podpisani senatorowie sekretarze. (Oklaski).
Stwierdzam, że Senat przyjął uchwałę

w sprawie powołania składu komisji senackich…
Wobec wyników głosowania stwierdzam, że Se-
nat przyjął uchwałę w brzmieniu:

„Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej
z dnia 6 grudnia 1991r. w sprawie powołania
składu komisji senackich.

Art.1. Powołuje się komisje senackie w nastę-
pującym składzie:

Komisja Gospodarki Narodowej
Przewodniczący: Janusz Baranowski
Członkowie
Wacław Bartnik
Waldemar Bohdanowicz
Ireneusz Choruszucha
Henryk Czarnocki
Zbigniew Filipkowski
Kazimierz Kamiński
Andrzej Kaźmierowski
Zbigniew Komorowski
Wojciech Kruk
Andrzej Pawlik
Krzysztof Pawłowski
Andrzej Piesiak
Elżbieta Rysak
Andrzej Rzeźniczak
Wiktor Stasiak
Zygmunt Węgrzyn
Janusz Woźnica
Wiesław Wójcik
Jan Zamoyski

Komisja Inicjatyw i Prac Ustawodawczych
Przewodniczący: Walerian Piotrowski
Członkowie
Piotr Łukasz Juliusz Andrzejewski
Janusz Baranowski
Anna Bogucka-Skowrońska
Jerzy Chmura
Piotr Chojnacki
Jerzy Edward Kępa
Janusz Mazurek
Marian Rejniewicz
Jerzy Stępień
Zygmunt Węgrzyn
Mieczysław Włodyka

Komisja Kultury, Środków Przekazu, Nauki
i Edukacji Narodowej
Przewodniczący: Władysław Findeisen
Członkowie
Tadeusz Brzozowski
Ireneusz Choroszucha
Jan Draus
Eugeniusz Dziekan
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Janina Gościej
Tomasz Jagodziński
Ryszard Jarzembowski
Jerzy Kamiński
Stanisław Kostka
Krzysztof Kozłowski
Edmund Maliński
Wiesław Perzanowski
Krzysztof Piesiewicz
Kazimierz Poniatowski
Jan Szafraniec
Eugeniusz Wilkowski
Jan Zamoyski
Stanisław Żak

Komisja Konstytucyjna
Przewodniczący: Leszek Piotrowski
Członkowie
Janusz Baranowski
Ryszard Janusz Bender
Marek Czemplik
Alicja Grześkowiak
Jerzy Edward Kępa
Walerian Piotrowski
Franciszek Połomski
Jerzy Stępień 

Komisja Obrony Narodowej
Przewodniczący: Zbigniew Komorowski
Członkowie
Jan Jesionek
Stefan Jurczak
Ryszard Juszkiewicz
Stanisław Kostka
Leszek Lewoc
Jerzy Madej
Jan Musiał
Wiesław Perzanowski
Marian Rejniewicz

Komisja Ochrony Środowiska
Przewodniczący: Jerzy Madej
Członkowie
Tadeusz Brzozowski
Jan Chodkowski
Krzysztof Horodecki
Michał Rupacz
Adam Skupiński
Henryk Stokłosa
Wiesław Wójcik

Komisja Polityki Społecznej i Zdrowia
Przewodniczący: Adam Struzik
Członkowie
Jadwiga Bałtakis
Czesław Czarnobilski
Eugeniusz Dziekan
Józef Hałasa
Zygmunt Hortmanowicz
Edmund Jagiełło

Paweł Juros
Jerzy Kopaczewski
Zofia Kuratowska
Alina Pieńkowska
Bolesław Szudejko
Andrzej Szymanowski
Konstanty Tukałło
Mieczysław Wyględowski

Komisja Praw Człowieka i Praworządności
Przewodniczący: Zbigniew Romaszewski
Członkowie
Gerhard Bartodziej
Jerzy Chmura
Stefan Jurczak
Jerzy Kamiński
Leszek Lewoc
Janusz Mazurek
Piotr Pankanin
Krzysztof Piesiewicz
Henryk Rossa
Stefan Śnieżko

Komisja Rolnictwa
Przewodniczący: Sylwester Gajewski
Członkowie
Jerzy Antonowicz
Zbigniew Błaszczak
Jan Chodkowski
Henryk Czarnocki
Eugeniusz Grzeszczak
Józef Kuczyński
Henryk Markiewicz
Kazimierz Poniatowski
Michał Rupacz
Henryk Stokłosa
Józef Ślisz
Eugeniusz Wilkowski
Mieczysław Włodyka
Janusz Woźnica

Komisja Samorządu Terytorialnego
Przewodniczący: Jerzy Stępień
Członkowie
Jan Antonowicz
Andrzej Czapski
Marek Czemplik
Zbigniew Filipkowski
Andrzej Pawlik
Zbigniew Pusz
Wiktor Stasiak
Józef Ślisz
Andrzej Tyc
Jan Wysoczański

Komisja Spraw Emigracji i Polaków za Grani-
cą
Przewodniczący: Dorota Simonides
Członkwie
Jarosław Marian Barańczak
Wacław Bartnik
Anna Bogucka-Skowrońska

2 posiedzenie Senatu w dniu 6 grudnia 1991r.
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Józef Borzyszkowski
Andrzej Kralczyński
Józef Kuczyński
Henryk Makarewicz
Jan Musiał
Wiesław Perzanowski
Henryk Rossa
Andrzej Rzeźniczak
Adam Skupiński
Konstanty Tukałło

Komisja Spraw Zagranicznych
Przewodniczący: Edward Wende
Członkowie
Gerhard Bartodziej
Ryszard Janusz Bender
Zbigniew Błaszczak
Waldemar Bohdanowicz
Józef Borzyszkowski
Andrzej Celiński
Jan Draus
Krzysztof Horodecki
Tomasz Jagodziński
Ryszard Jarzembowski
Ryszard Juszkiewicz
Krzysztof Kozłowski
Andrzej Kralczyński
Zofia Kuratowska
Krzysztof Pawłowski
Krzysztof Piesiewicz
Franciszek Połomski
Zbigniew Pusz
Dorota Simonides
Stefan Śnieżko
Andrzej Tyc
Art.2. Uchwała wchodzi w życie z dniem

podjęcia.”
Przechodzimy do następnego punktu: Wolne

wnioski.
Oświadczenie przedstawi pan senator Ed-

mund Jagiełło.  Proszę pana senatora Edmunda
Jagiełłę o przedstawienie oświadczenia.

Senator Edmund Jagiełło:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie! 
Oświadczenie to, podpisane przez dwunastu

senatorów, kierowane jest do pana doktora inży-
niera Henryka Majewskiego, ministra spraw we-
wnętrznych.

Po zapoznaniu się z pismem ministra spraw
wewnętrznych i ministra szefa Urzędu Rady Mi-
nistrów, skierowanym 26 listopada‘91r. do woje-
wodów i zalecającym do 31 grudnia‘91r. realiza-
cję koncepcji powołania struktur organizacyj-
nych Państwowej Straży Pożarnej, ogarnęło mnie
wiele wątpliwości.

Po pierwsze, uważam, że ustawy z dnia
24 sierpnia 1991r. o ochronie przeciwpożaro-
wej i o Państwowej Straży Pożarnej są usta-
wami systemowymi, regulującymi całokształt
zagadnień związanych z ochroną przeciw-
pożarową. W pana i ministra Żabińskiego
przekonaniu mają one tylko charakter przej-
ściowy, co jest wyraźnie sprzeczne z intencją
ustawodawcy.

Po drugie, działa pan metodą faktów dokona-
nych. Rada Ministrów nie określiła jeszcze szcze-
gółowych zasad i trybu rozwiązywania jednostek
organizacyjnych ochrony przeciwpożarowej,
a minister spraw wewnętrznych nie określił,
w drodze rozporządzenia, siedzib i terytorialnego
zasięgu komend rejonowych Państwowej Straży
Pożarnej.

W rozporządzeniu są braki dotyczące regulacji
prawnych w zakresie siedzib i obszaru działania
komend wojewódzkich Państwowej Straży Po-
żarnej.

Po trzecie, w koncepcji nie ma powiązań mię-
dzy strukturami administracji rządowej, ogólnej,
specjalnej i samorządowej a strukturami Pań-
stwowej Straży Pożarnej.

Po czwarte, zmniejszenie ilości komend rejo-
nowych straży nie spowoduje zmniejszenia ko-
sztów ochrony przeciwpożarowej, a wręcz prze-
ciwnie, nastąpi ich zwiększenie, spowodowane
np. kosztami łączy telefonicznych, większymi od-
ległościami itp.

To zarządzenie spowoduje, iż ochotnicze stra-
że pożarne pozbawione zostaną ze strony ko-
mend rejonowych fachowego nadzoru i pomocy.

Po piąte, ustawy w sposób zdecydowany roz-
szerzają zakres działania jednostek organizacyj-
nych Państwowej Straży Pożarnej o ratownictwo
techniczne i chemiczne. Pana stwierdzenie, że
działania reorganizacyjne przez co najmniej dwa
lata nie mogą liczyć na dodatkowe wsparcie fi-
nansowe, ponad wydatki przewidziane w ro-
ku‘91 na ochronę przeciwpożarową, z góry prze-
sądza, że Państwowe Straże Pożarne nie będą
mogły wykonywać swoich ustawowych zadań
z powodu braków w wyposażeniu technicznym
i ratowniczym.

I po szóste, potwierdzeniem moich obaw są
różne wystąpienia w tej sprawie, kierowane m.in.
do pana, jak również do ministra Żabińskiego,
np. wystąpienie sześciu wojewodów wielkopol-
skich z dnia 10 października‘91r. W pełni się
z nim solidaryzuję.

Reasumując, wnoszę o wstrzymanie realizacji
pańskiej koncepcji powołania struktur organiza-
cyjnych Państwowej Straży Pożarnej do czasu
prawnego uregulowania omawianych zagad-
nień, na mocy ustawowych delegacji, przez przy-
szły rząd i ministra spraw wewnętrznych. Dzię-
kuję bardzo.
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Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo panu senatorowi. Czy są je-

szcze jakieś… Proszę bardzo, pan senator Wale-
rian Piotrowski.

Senator Walerian Piotrowski:
Panie Marszałku! Wysoka Izbo!
Komisja Nadzwyczajna Senatu do rozpatrze-

nia problemu ważności wyborów, której zosta-
łem przewodniczącym, zebrała się w dniu dzisiej-
szym na nieformalnym posiedzeniu, albowiem
nie została jeszcze zwołana i ukonstytuowana
zgodnie z art.55 Regulaminu Senatu, i dokonała
przeglądu tych materiałów, które znajdują się już
w sekretariacie komisji.

Pierwszym materiałem jest sprawozdanie Pań-
stwowej Komisji Wyborczej, które wszystkim pa-
niom i panom senatorom zostało doręczone. Za-
wiera ono stwierdzenie, że wybory odbyły się
zgodnie z prawem, i że w związku z tym przysłu-
guje im przymiot ważności.

Równocześnie jednak w dyspozycji sekretaria-
tu komisji znajduje się informacja, że do Sądu
Najwyższego wpłynęło dwanaście protestów do-
tyczących ważności wyborów do Senatu. Cztery
z nich zostały już rozpoznane i Sąd Najwyższy
wyraził opinię, że zgłoszone protesty nie są uza-
sadnione w rozumieniu art.106 ordynacji do
Sejmu, która, na podstawie przepisów ordynacji
wyborczej do Senatu, ma również zastosowanie
do wyborów do Senatu.

Wśród tych protestów znajduje się jeden protest
dotyczący nieważności wyborów do Senatu w ca-
łości. Jest to protest pana Wacława Jaśkowskiego,
oznaczony w Sądzie Najwyższym numerem
3/SW/32/91. Ten protest – i jeszcze jakieś  siedem
pozostałych – nie jest rozpatrzony. Fakt, iż ten
protest został zgłoszony i nie jest przez Sąd Najwy-
ższy rozpatrzony, uniemożliwia przedstawienie
przez komisję wniosków dotyczących ważności wy-
borów do Senatu, albowiem ich ważność stwierdza
Senat. Wynika to z art.109 ordynacji wyborczej do
Sejmu, która stosuje się również do ordynacji
wyborczej do Senatu.

Senat rozstrzyga o ważności wyborów zakwe-
stionowanych protestem, po rozpatrzeniu zarzu-
tów zawartych w proteście oraz po rozważeniu
opinii Sądu Najwyższego. Aby ten protest mógł
być rozpoznany przez Senat, i by sąd mógł rów-
nież rozpoznać opinię Sądu Najwyższego, musi
posiadać nie tylko informację dotyczącą stano-
wiska Sądu Najwyższego, ale musi posiadać akta
całej sprawy, łącznie z uzasadnioną opinią Sądu
Najwyższego. Wynika to z art.109, ust.3 ordyna-
cji do Sejmu, która jak już wielokrotnie powie-

działem, stosuje się również do ordynacji wybor-
czej do Senatu.

Ponadto z art.29 Regulaminu Senatu wynika,
że oprotestowane wyniki wyborów, po ich zaopi-
niowaniu przez Sąd Najwyższy, muszą być roz-
ważone przez Komisję Regulaminową Senatu,
którą dopiero dziś powołaliśmy. Komisja określa
swoje stanowisko w tej sprawie i przedstawia je
Senatowi.

Wynikająca stąd konkluzja jest taka, że o waż-
ności wyborów do Senatu będziemy mogli orzec
dopiero wówczas, gdy Sąd Najwyższy rozpatrzy
wszystkie protesty, szczególnie zaś ten, który
dotyczy ważności wyborów do Senatu w całym
kraju.

Nie ma tutaj żadnego problemu prawnego,
albowiem ani ordynacja wyborcza, ani regula-
min Senatu, nie ustanawiają żadnego terminu,
w jakim Senat musiałby orzec o ważności swoje-
go wyboru, a przepisy ordynacji wyborczej stwa-
rzają pełne prawo do działania wszystkim sena-
torom. Niemożność stwierdzenia ważności wybo-
rów nie tamuje ani odebrania przyrzeczenia, ślu-
bowania, co już nastąpiło, ani też nie pozbawia
senatorów prawa do udziału w pracach Senatu.
Wynika to z art.105 ordynacji sejmowej.

Tę informację chciałem przedstawić Wysokie-
mu Senatowi z nadzieją, że Sąd Najwyższy jesz-
cze w tym miesiącu rozpozna protesty, jeśli nie
będzie oczywiście przeszkód proceduralnych.
Najbliższy termin jest wyznaczony na 11 grudnia
i wtedy będzie można, wspólnie z Komisją Regu-
laminową, przedstawić Wysokiemu Senatowi od-
powiednie wnioski i Senat podejmie właściwą
prawnie uchwałę. Dziękuję uprzejmie za uwagę.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo panu senatorowi. Czy jeszcze

ktoś chciałby zabrać głos? Pan senator Połomski,
proszę bardzo.

Senator Franciszek Połomski:
Panie Marszałku! Wysoki Senacie! 
Dzisiejsze posiedzenie poświęcone było w ca-

łości wyborowi komisji senackich i przewodni-
czących tychże komisji. Chciałbym w związku
z tym zaproponować pewne zmiany w obowiązu-
jącym regulaminie z tą myślą, ażeby Komisja
Regulaminowa w przyszłości wzięła je pod uwagę
i rozważyła możliwość ich wprowadzenia.

Otóż w art.50 jest mowa o funkcjach zastępców
przewodniczącego i sekretarzy komisji. Proponuję,
ażeby określić, kto powołuje zastępców i skąd mają
się wziąć ci sekretarze w przyszłości.

Proponuję również, ażeby wprowadzić do na-
szego regulaminu obowiązek przedstawiania
przez przewodniczących komisji okresowych
sprawozdań z prac komisji. Nie ma takiego obo-
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wiązku, a myślę, że przydałoby się takie sprawoz-
danie z pracy komisji, bo jednak większość prac
będzie realizowana właśnie przez komisje.

W odniesieniu do art.51, przypuszczam, że
zaszła pomyłka, mamy tam: „ogólnej listy człon-
ków komisji”, a chodzi chyba o „ogólną liczbę
członków komisji”. W art.52 z kolei jest dla mnie
niezrozumiały przepis, mianowicie w pkt 1 ust.1:
„Senatorowie mogą być członkami więcej niż
dwóch komisji stałych, a także mogą brać aktyw-
ny udział w pracach innych komisji, lecz bez
prawa głosu”. Nie wyobrażam sobie, jak można
brać aktywny udział w pracach komisji bez pra-
wa głosu. Być może chodzi tu o prawo głosowa-
nia, bo aktywny udział bez prawa głosu chyba
trudno sobie wyobrazić.

 Przy okazji, skoro mówiliśmy o komisjach,
zgłaszam pro futuro takie propozycje. Dziękuję.

Marszałek August Chełkowski:

Dziękuję bardzo. Wprawdzie nie był to wolny
wniosek, tylko głos w sprawie inicjatywy, ale
sądzę, że pan przewodniczący Komisji Regulami-
nowej weźmie to pod uwagę i uwzględni przy
rozpatrywaniu spraw regulaminu.

Proszę Państwa! Czy są jeszcze jakieś głosy?
Jeśli nie ma, to chciałbym teraz poprosić Kon-
went Seniorów, łącznie z przewodniczącymi
wybranych przed chwilą komisji, abyśmy mogli
uzgodnić pewne sprawy zaraz po naszym po-
siedzeniu. Zgodnie z naszym regulaminem,
art.50 mówi, że komisja rozpoczyna działal-
ność po zwołaniu jej przez marszałka celem
ukonstytuowania się, a więc musimy to rozwa-
żyć, uzgodnić terminy. Podamy do wiadomości,
w jakich terminach komisje się spotkają
i ukonstytuują, chyba że niektóre komisje
chciałyby to zrobić dzisiaj, to proszę bardzo,
ja jestem do dyspozycji.

Najbliższe posiedzenie Senatu prawdopodob-
nie będzie za dwa tygodnie, o czym państwo
zostaną powiadomieni.

Na tym wyczerpaliśmy porządek dzienny dru-
giego posiedzenia.

Protokół z pierwszego i drugiego posiedzenia
Senatu drugiej kadencji będzie wyłożony do
wglądu w Biurze Prac Senackich, pokój nr 253.

Proszę pana senatora sekretarza o odczytanie
komunikatów.

Senator Tomasz Jagodziński:

Mam do odczytania kilka komunikatów nowo powo-
łanych, nowo wybranych komisji Wysokiego Senatu.

Posiedzenie Komisji Polityki Społecznej i Zdro-
wia odbędzie się w przeddzień najbliższego po-
siedzenia Senatu o godz. 12.

Posiedzenie Komisji Kultury, Środków Przeka-
zu, Nauki i Edukacji Narodowej odbędzie się
w przeddzień posiedzenia plenarnego Senatu
o godz. 14. Senatorowie zawiadomieni będą od-
dzielnie o miejscu i dacie spotkania.

Posiedzenie Komisji Samorządu Terytorialne-
go odbędzie się w 30 minut po zakończeniu
dzisiejszego posiedzenia Senatu w sali nr 269.

Posiedzenie Komisji Praw Człowieka i Praworząd-
ności odbędzie się po godzinnej przerwie, po zakoń-
czeniu dzisiejszych obrad Senatu w sali nr 217.

I ostatni komunikat.
Posiedzenie senackiej Komisji Konstytucyjnej

rozpocznie się w 30 minut po zakończeniu dzi-
siejszych obrad Senatu w sali nr 217.

Marszałek August Chełkowski:
Dziękuję bardzo. Troszkę tu jest nieformalności,

ale uznajmy, że to jest zawiadomienie marszałka,
zaproszenie do przybycia dla tych komisji. I jeśli

nie ma innych uwag, to na tym kończę drugie
posiedzenie Senatu Rzeczypospolitej Pol-
skiej. Dziękuję bardzo.

(Marszałek trzykrotnie uderza laską mar-
szałkowską). 

(Koniec posiedzenia o godzinie 16 minut 54) 
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